
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý, 2. srpna 2022
Č. 146, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
4

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
4

1
2

2

BASKETBALISTÉ BUDOU
V NEJSILNĚJŠÍM SLOŽENÍ
K ČESKÉMU NÁRODNÍMU TÝMU SE PŘIPOJÍ TAKÉ JAN VESELÝ STRANA 12

Svátek slaví: Gustav

Vinaři sklízeli na Moravě první hrozny. Burčák půjde do prodeje už brzy
První letošní hrozny, které poslouží na výrobu burčáku, sklidili včera ve vinohradu na Kraví hoře v Dolních Dunajovicích. Většina obvyklých raných od-
růd dozraje až za týden, vinařství Chateau Valtice – Vinné sklepy Valtice bude burčák vyrábět z odrůdy Augustovskij dovezené ze Slovenska. Ta dozrává
o osm až deset dní dříve než Irsai Oliver, který bývá ke sklizni připraven jako první. Zmíněné vinařství dává každoročně do prodeje 80 tisíc litrů burčáku.
Takto se smí u nás označovat pouze nápoj z českých hroznů. Pokud se vyrábí ze zahraničních, musí nést označení částečně zkvašený hroznový mošt. ČTK

Obrana touží po více
informacích o lidech
Ministerstvo. Navrhuje zákon, který by mu umožnil shromažďovat údaje o občanech s brannou povinností.
Aktivní zálohy. Pro dobrovolníky chystá úřad vyšší odměny. Databáze. Využily by se stávající zdroje STRANA 4



www.metro.cz PRAHA úterý 2. srpna 2022 02

Diskuse kolem
výměny přístřešků
MHDmá další roz-
měr. „Chytré“ bu-
dou jen ty vybrané.

Výměna budek na zastáv-
kách MHDmezi občany hlav-
ního města pořádně rezonu-
je. Řeší se jejich design, pořa-
dí, v jakém jsou postupně vy-
měňovány staré kousky za
nové, i absence laviček. Čte-
náři deníku Metro si však vší-
mají ještě jednoho fenomé-
nu. U skoro všech nových pří-
střešků chybí chytrý odjezdo-
vý panel s časy, jaký je k vidě-
ní třeba na tramvajové zastáv-
ce Palackého náměstí. Digitál-
ní panel s reklamou, který
městu může přinést peníze
za její prodej, pak absentuje
všude.
„Přístřešky jsou na doinsta-

lování odjezdových panelů
připravené, ale musíme rov-
nou říci, že tímto panelemne-
budou vybaveny všechny pří-
střešky. A ani to nikdy nebylo

v plánu. Digitální reklamní
panely se pak snažíme umis-
ťovat na zastávky s větším ob-
ratem cestujících,“ říká pro
deník Metro Petra Macháčko-
vá, mluvčí městské firmy
Technologie hlavního města
Prahy (THMP), kterámá insta-
laci u zastávek na starosti.

Kde budou sloupy
Odjezdový a digitální re-

klamní panel budou podle
Macháčkové využívat společ-
ný hardware a software.
„Nyní známe vizuální zadání

pro odjezdový panel a také,
jak bude vypadat koncové za-
řízení pro zobrazování rekla-
my. V současnosti řešíme i za-
dání pro veřejnou zakázku
na dodavatele zmiňovaného
odjezdového panelu,“ dopl-
ňuje pro Metro Macháčková
s tím, že je následná instalace
v plánu na první kvartál roku
2023.
Na území hlavního města

se nachází zhruba patnáct set
tramvajových a autobuso-
vých zastávek. Výměna pří-
střešků u těch, které jsou

jimi vybaveny, probíhá z jed-
noduchého důvodu. Magis-
trát neprodloužil firmě JCDe-
caux smlouvu na jejich provo-
zování. Je také pravda, že se
obměna notně opozdila. Při
nahrazování mobiliáře mělo
po skončení smlouvy s fir-
mou zmizet do začátku letoš-
ního roku přes dvě stě re-
klamních nosičů. Firma to
však nestihla, a to z důvodu
nezískání potřebných úřed-
ních povolení.

Jednotný systém
Po skončení současné, tak-

zvané druhé fáze výměny na
konci letních prázdnin by
měl nicméně být projekt dle
mluvčí THMP Macháčkové
přibližně ve své polovině. Di-
gitalizace přístřešků patří
rovněž do druhé fáze projek-
tu jejich výměny.
„Tato část je koordinována

s dalším projektem Jednotné-
ho informačního systému,
kde byla nedávno ukončena
soutěž na designéra,“ komen-
tuje Macháčková. První insta-
lace v rámci tohoto systému
mají proběhnout do konce
prázdnin. A to na zastávkách

a ve stanici metra Palmovka
a Háje. Objeví se tu například
takzvané totemy, obelisky,
směrovky nebo nová grafika
tabulí v metru.

Vedro a hluk
Čtenáři si všímají také pro-

blému, který je na zastáv-
kách patrný během léta. U do-
sud nevyměněných přístřeš-
ků, na kterých ještě běží re-
klama od JCDecaux, bývají
slyšet zvláštní zvuky. Podle
některých jsou panely patrně
přehřáté, a musejí proto spo-
třebovávat velké množství
elektrického proudu. Podle
Macháčkové je však z technic-
kého hlediska s reklamami
vše v pořádku.
„Hlasité reklamy mohou

být ty digitální, kde je instalo-
ván nucený oběh vzduchu,
tedy ventilátor, který zajišťu-
je chlazení displeje. Dalším
zařízením jsou pak tiché re-
klamní rollery, které zajišťují
střídání papírových reklam,“
dodává Macháčková.

Festival se koná za laskavé finanční podpory
Ministerstva kultury a Hlavního města Prahy,

pod záštitou radní hl. m. Prahy
paní MgA. Hany Třeštíkové a děkana 3. lék. fakulty

Univerzity Karlovy prof. MUDr. Petra Widimského.

Předprodej vstupenek
PRAGUE TICKET OFFICE, www.pragueticketoffice.com
TICKETPORTAL, tel.: 224 091 437, www.ticketportal.cz
BELLPRAGUE, tel.: 602 377 180, www.bellprague.cz
a jednu hodinu před začátkem koncertu v místě konání

4. 8.
Mistrovské mládí

DANIEL STRZĄDAŁA (Polsko)

11. 8.
Pocta Jiřímu Ropkovi

JAROSLAV TŮMA
(Česká republika)

18. 8.
Cesta rozkvětu života

MARIE ZAHRÁDKOVÁ-ESSLOVÁ
(Česká republika)

25. 8.
Oceán fantazie

STEPHEN THARP (USA)

1. 9.
Světlo v temnotách
IRENA CHŘIBKOVÁ (Česká republika)
Kühnův smíšený sbor
Jaroslav Brych sbormistr
Tomáš Trnka trombon

8. 9.
Pozdrav z Itálie
EUGENIO MARIA FAGIANI (Itálie)

15. 9.
Jubilea mistrů
JAN KALFUS (Česká republika)

22. 9.
Pařížský ohňostroj
DAVID CASSAN (Francie)

22277))uvá2222777777))))2277))ádí2277))

hlavní mediální partner mediální partnerpartner

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE,
ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE,

ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY,
VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY, HRAČKY
GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970,
RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY,

SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY, ČTYŘLÍSTKY,
STARÉ PŘÍBORY, HRNCE

A KASTROLY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Odpadkový koš by měl být na
zastávce umístěn vždy. V Praze
tomu ale tak není.

● „Normu vyžadující minimální
průchod 1,7 metru opomíjet
nelze. Na zastávkách, kde
taková šířka není, jsou koše
součástí označníku dopravní-

ho podniku. Některé zastávky
jsou na hraně požadované šíř-
ky, proto společně s dodavate-
lem košů řešíme konstrukční
úpravu u těch nových, aby-
chom je byli schopni nainsta-
lovat i na takovéto zastávky,“
uvádějí zástupci Technologií
hlavního města Prahy.

Zastávka v Praze 4 má na reklamu již nachystané místo. MET

Koš není na zastávkách vždy samozřejmostíinzerce

Panely s časy neumístí všude



www.metro.cz PRAHA úterý 2. srpna 2022 03

Vrátí se
Jeden z nejúspěšnějších
raperů na světě, rodák
z Queensu, 50 Cent, vy-
stoupí po 12 letech v Pra-
ze, tentokrát fanoušky
přivítá v O2 areně. Kon-
cert hiphopové legendy
a interpreta mnoha hitů
je naplánován na 18. říj-
na. Vlastním jménem
Curtis James Jackson III
vydal dosud pět studio-
vých desek, tu zatím po-
slední Animal Ambition
v roce 2014. PROFIMEDIA

Návrh úpravy
kulaťáku bude
znám za 10 měsíců.

Podoba dostavby Vítězného
náměstí vzejde z mezinárod-
ní architektonické soutěže.
Její podmínky schválili radní.
Na pozemcích mezi ulice-

mi Evropská a Jugoslávských
partyzánů byměly vzniknout
kanceláře, obchody, byty

a nová budova Vysoké školy
chemicko-technologické.
Porota nejdříve vybere až

deset uchazečů. Týmy připra-
ví koncept a poté architekto-
nický návrh zástavby. Do dru-
hého kola postoupí tři až pět
soutěžících. Finální návrh by
měl být znám příští rok
v červnu.
Všichni budou muset re-

spektovat ve svých návrzích
původní urbanistickou kon-
cepci náměstí z roku 1924 na-
vrženou architektem Antoní-

nem Engelem. V podmín-
kách soutěže jsou kromě jiné-
ho zohledněny potřeby Pra-
hy 6 na doplnění chybějící ob-
čanské vybavenosti a služeb.
Dodrženy budou muset být
také podmínky památkářů.
Radní také včera schválili

vypsaní tendru na rekon-
strukci náměstí Jiřího z Po-
děbrad. Ta by měla vyjít na
309 milionů korun. Úpravy,
které se připravují přes dva-
cet let, by měly začít ještě le-
tos. ČTK

Miliony za hluk
Letiště rozdělí 18 milionů
korun na veřejně prospěš-
né projekty v okolních ob-
cích, které jsou ovlivněny
leteckým provozem. Pení-
ze budou moci získat také
například sportovní a zá-

jmové oddíly, školy a dět-
ská zařízení nebo třeba
neziskové organizace.
Podporou se letiště snaží
kompenzovat či snižovat
negativní dopady letecké
dopravy, jako jsou napří-
klad hluk, na obyvatele
okolních obcí. ČTK

Krátce

Lidé mohou od včera v soutě-
ži Adapterra Awards svými
hlasy podpořit projekty, kte-
ré pomáhají městům, budo-
vám či krajině s adaptací na
změnu klimatu. Vybírat mo-
hou z 18 projektů, které po-
stoupily do finále čtvrtého
ročníku celostátní soutěže.

Počinu, který od veřejnosti
získá nejvíce hlasů, bude udě-
lena Cena sympatie.
Mezi finálové projekty se

dostala například revitaliza-
ce Čelakovského sadů, nová
radnice v Praze 12 nebo Saku-
ra – rezidenční komplex
v Praze 5 Košířích. MET a ČTK

Aktuální otevírací dobu zjistíte na:
www.dpp.cz/muzeum

Muzeum MHD
Přijďte se podívat,

jak se cestovalo v Praze
od 19. století!

Jedinečná sbírka
vozidel a zajímavostí

z historie pražské MHD.

Patočkova 4, Praha 6 – Střešovice
www.dpp.cz/muzeum

inzerce

Musí brát v potaz sto
let starou koncepci

Ekologie. Hlasujte

Nový park

Radní včera schválili také
vyhlášení krajinářsko-urbanis-
tické soutěže pro park na
soutoku Vltavy a Berounky.

● Park by měl sloužit mimo
jiné k rekreaci a zvyšovat
rozmanitost krajiny. Mohly
by tam být sady a aleje
a část plochy sloužit také
k pastvě zvířat.



www.metro.cz DOMOV úterý 2. srpna 2022 04

David Berdych, který si odpy-
kal přes 11 let vězení za lou-
peže, únosy a vydírání z tzv.
Berdychova gangu, je defini-
tivně volný. Soud rozhodl, že
muž se v sedmileté zkušební
době podmíněného propuště-
ní choval řádně. Gang vstou-
pil do dějin české kriminalis-
tiky propojením podsvětí
s elitními policisty, kteří
měli bojovat s organizova-
ným zločinem. „Z obsahu spi-
su, opisu rejstříku trestů a zá-
věrečné zprávy probační
amediační služby, bylo zjiště-
no, že podmíněně propuště-
ný vedl ve zkušební době řád-
ný život a vyhověl uloženým
podmínkám, když současně
plnil i uložené přiměřené po-
vinnosti,“ konstatoval předse-
da senátu Obvodního soudu
pro Prahu 6 Kryštof Nový. ČTK

Divadlo připomene Mílu
Na padesát lidí se letos zapojilo do divadelních dílen
pořádaných u Staré plovárny v Jihlavě Divadlem T.E.J.P.
a dalšími jihlavskými organizacemi. Dokončují přípravy
na představení Míla věnované letošnímu 100. výročí
narození malířky Bohumily Doleželové. Premiéra se
koná zítra, následovat budou čtyři reprízy. Představení
se rodilo s přispěním všech účastníků postupně na zákla-
dě pohybových, výtvarných či hudebních dílen. Zapojit se
mohli profesionálové i laici všech věkových kategorií. ČTK

Evropa se mění.
Stát reaguje.

Ministerstvo obrany bude
moci shromažďovat údaje
o občanech, kteří mají bran-
nou povinnost. Počítá s tím
návrh zákona, který předloži-
lo do připomínkového řízení.
Dosud tak mohlo činit až
v době ohrožení státu či bě-
hem války. Úřadu vadí to, že
se bez těchto znalostí nemů-

že na kritické situace připra-
vit. Lidé by se také podle návr-
hu mohli nově přihlásit
k tomu, že je stát bude moci
v případě krize povolat nami-
mořádné cvičení. Návrh počí-
tá i se zatraktivněním aktivní
zálohy zvýšením odměn na
24 tisíc ročně. Ministerstvo
předložení změn zákonů zdů-
vodnilo zásadními změnami
bezpečnostního prostředí,
které spočívá v agresivním
chování Ruska, ale i v dalších
hrozbách včetně terorismu.

Pro získávání údajů chce
úřad využívat už existující da-
tabáze a nezatěžovat lidi do-
tazníky. V praxi by se měla
data například o vzdělání
nebo třeba o řidičském, zbroj-
ním či leteckém průkazu au-
tomaticky propsat do regist-
ru branné povinnosti poté,
co daný člověk dosáhne plno-
letosti nebo získá státní ob-
čanství. Podrobnější údaje by
stát získal až po odvodu. Data
bude ministerstvo aktualizo-
vat u lidí mladších 45 let. ČTK

Vědci z Přírodovědecké fakul-
ty Ostravské univerzity chtějí
s kolegy z Akademie věd ČR
rozluštit tajemství dlouhově-
kosti žraloka malohlavého.
Včera vyrazili na expedici na
Island. V DNA této paryby,
která se dožívá přes 400 let,
chtějí najít „gen dlouhově-
kosti“ s možným využitím
k vývoji léků.
Vědci už před lety zkouma-

li DNAmedúz a nyní se chtějí
zaměřit na žraloka, který do-
sud stál mimo zájem vědců.
„U žraloka malohlavého ne-
mámena rozdíl od jiných žra-
loků k dispozici osekvenova-
ný genom. Navíc jde z hledis-
ka dožívaného věku o skuteč-

ně výjimečného živočicha.
A abychom se dobrali někte-
rých odpovědí, musíme pří-
mo ke zdroji,“ uvedl za ost-
ravské členy expedice Jiří Čer-
veň z katedry biologie a eko-
logie.

Účastníci expedice byli už
s předstihem ve spojení s tam-
ním rybářem, který by jim
měl pomoci. „I když má lov
žralokamalohlavého více než
dvousetletou tradici, v součas-
nosti už se na něj tamní rybá-
ři cíleně nezaměřují. V minu-
losti byl loven pro olej, ale
s příchodem syntetického ole-
je poptávka klesla a lov
ustal,“ uvedl mluvčí fakulty
Stanislav Janalík. ČTK

Kontrolují
Hasiči mají požár v Českém
Švýcarsku pod kontrolou
a ten se dále nešíří. Plo-
cha, na které zasahují, se
zmenšila asi na 600 hekta-
rů. Zásah u rozsáhlého po-
žáru, který v minulých
dnech zachvátil přes tisíc
hektarů, by podle ředitele
hasičského záchranného
sboru Vladimíra Vlčka
mohl skončit likvidačními
pracemi v řádu dnů. Ná-
vrat lidí z Hřenska, Mezné
a Mezní Louky do domova
zatím není možný. Likvida-
ce ohně včera pokračovala
devátým dnem. Nasazeno
bylo celkem 1028 hasičů
a 341 kusů techniky, kro-
mě cisteren i čerpadla či
čtyřkolky. V akci byli také
speciálně vycvičení lezci,
kteří oblečeni ve výstroji
slaňují k ohniskům na ne-
bezpečných místech. ČTK

Teď by vyhrál Babiš

25,5
První kolo prezidentských vo-
leb by vyhrál předseda hnutí
ANO a bývalý premiér Andrej
Babiš s 25,5 procenta hlasů.
Na druhém místě by byl ně-
kdejší vysoký představitel čes-
ké armády a NATO Petr Pavel
s 21 procenty. Vyplývá to z ak-
tuálního volebního modelu
agentury Median. Pavel se na
Babiše ve srovnání s předcho-
zím průzkumem dotahuje. Na
třetím místě je s větším odstu-
pem odborový předák Josef
Středula. Zatímco ale Babišův
podíl hlasů se proti minulé-
mu průzkumu snížil, následu-
jícím dvěma kandidátům
podpora rostla. ČTK

Šéf gangu.
Na svobodě
se osvědčil

Víc informací? Brannou
povinnost čekají změny

Platí to i pro ženy

Český branný zákon počítá
s lidmi od 18 do 60 let,
a to bez rozdílu pohlaví.

● Na základě branné povinnos-
ti musí jedinci plnit úkoly
ozbrojených složek státu,
a to včetně podrobení se
odvodnímu řízení, vykoná-
vat vojenskou činnou službu
či plnit jiné povinnosti.

400 let. Žraloka
prozkoumají Češi

Krátce

Tráva v bazénu
Pětice lidí na Břeclavsku
pěstovala marihuanu
a prodávala ji do Polska,
zadržela je policie. Bě-
hem posledních dvou
let se jim podařilo podle
policie vyprodukovat
200 kilogramů sušiny.
Prodejem mohli získat
12 milionů korun. „Pro
rostliny měli vybavené
pěstební stany a hnojiva
pro rychlý růst. Místo
skleníku využívali třeba
i prázdný krytý bazén,“
uvedl policejní mluvčí
David Chaloupka. Dopl-
nil, že policie zajistila dva
vozy – Mercedes-Benz
a BMW, kterými dealeři
drogy převáželi. ČTK



INZERCE



www.metro.cz DOMOV úterý 2. srpna 2022 06

Provozovatelé kempů a po-
dobných tábořišť jsou na tom
s návštěvností různě. Záleží
na atraktivitě regionu a na do-
stupnosti památek a dalších
turistických aktivit v okolí tá-
bořišť.

V Moravskoslezském kraji
si letní sezonu zatím spíše po-
chvalují. S průběhem prázd-
nin jsou spokojeni například
v Autokempu Olešná ve Frýd-
ku-Místku. Areál se nachází
zhruba 20 kilometrů odOstra-
vy v rekreační zóně přehrady
Olešná na úpatí Palkovických
hůrek s výhledem na Besky-
dy. Plocha stanoviště pro kara-
vany je zhruba čtyři tisíceme-
trů čtverečních a nabízí při-
bližně třicet míst vybavených
elektrickými přípojkami. „Ví-

kendy jsou stále stoprocent-
ně obsazené, přes týden je to
obvykle z osmdesáti pro-
cent,“ říká za provozovatele
Jana Adamczyk Vicherová.
O středočeské kempy byl

v červenci zájem spíše v pří-

padě kratších pobytů. Tábo-
řiště byla obsazenější díky
školním zájezdům z června.
Kempy s možností koupání
byly plně obsazené hlavně
v tropických dnech. Někde
lidé ale při pobytu šetří. Do-
kládají to zkušenosti provozo-
vatelů.
Autokemp Karlštejn na Be-

rounsku, s kapacitou zhruba
320 míst pro ubytování
v chatkách, stanech a karava-
nech, byl v červenci obsazený
téměř plně. „Lidi si však s se-
bou vozí svoje jídlo a pití, což
není pochopitelně moc dob-
ré pro naše provozovatele
stánků s občerstvením,“
uvedla za kemp Michaela
Coufalová. Zisk letos snižují
i vysoké ceny energií. ČTK a PH

„Sběratelé“ kurio-
zit teď vyrazí do
Českého Švýcarska
nejen pro fotky
spáleniště. Kořistí
se mohou stát tře-
ba ohořelá dřeva.

Co není přivázané, to zmizí.
Leckteří považují veřejné stat-
ky za něco, co jim náleží. Do-
slova a do písmene. Každý
kluk asi utrhl změstského zá-
honu růži či tulipán pro dív-
ku svého srdce. K mládí a lás-
ce to patří.
Horší ale je, když se z toho

stane záliba. Podobně zřejmě

uvažovala i paní, která se za-
nořila do okrasných záhonů
před pražským obchodním
centrem Westfield Chodov.
Dvě velké igelitky a také
proutěný koš plný vzrostlých
květin svědčí o tom, že už pár
záhonů předtím obešla. „To
já jen na ukázku, jen jednu
květinku,“ hájí se žena na vý-
tku, že krade kytky, které tu
nevysázela. Prý je potřebuje i
na památku a na zkrášlení
vlastní zahrádky.

Tak trochu si sáhnout
S tím, že si lidé dělají často,

co se jim namane, mají co do
činění hlavně v turisticky
atraktivních místech. Napří-
klad ve známých Punkevních
jeskyníchna Blanensku u pro-

pasti Macocha. „Až příliš čas-
to se setkáváme s neukázně-
nými návštěvníky, kteří si
musí na krápníkovou výzdo-
bu sáhnout, a to i přes důraz-
né upozornění našich průvod-
ců,“ posteskl si Hynek Pavel-
ka, vedoucí jeskyňového
komplexu. Že by si lidé odná-
šeli na památku i kousky jes-
kyní, to řešit nemusejí.

My rostliny nekrademe,
my je kupujeme
Se zloději nemají v Dendro-

logické zahradě v Průhoni-
cích u Prahy zatím žádné vel-
ké starosti. „Nechtěl bych to
zakřiknout, ale v posledních
letech si příliš nestěžujeme.
Krádeže rostlin jsou naštěstí
okrajový jev,“ říká Zdeněk

Kiesenbauer, dendrolog
z této známébotanické zahra-
dy. „Samozřejmě nás to
vždycky naštve, pokud
k tomu dojde, protože my
rostliny kupujeme a nekrade-
me,“ upozorňuje dendrolog.
Připomíná, že horší to je
v městské zeleni, kde na roz-
díl od jejich parku plného
okrasných dřevin a květin
lidé neplatí vstupné a méně

si prostředí váží. Pokud pra-
covníkům průhonické zahra-
dy něco vadí, to je především
na jaře pobíhání dětí v záho-
nech. Rostliny teprve raší
a jsou nejzranitelnější.
Starosti jsou také s návštěv-

níky, kteří se ve větších po-
čtech vydávají mimo cestič-
ky, aby se například vyfotili
s rozkvetlou loukou. Také ti
porost ničí. PAVEL HRABICA

Nenechavost obyvatel trápí
malá i velká města.

● Například z nové výsadby
na Fügnerově náměstí v Písku
někdo vzal nedávno téměř
všechny levandule a několik
perovskií, šalvějí či okrasných
česneků.

● Některá města zaznamenávají
případy, kdy člověk přijde
s lopatkou, vysněnou květinu

si přesadí do svého květináče
a odnese domů.

● Lidé se občas snaží na zloděje
upozornit, někdy ale volají
strážníky na zaměstnance
údržby, kteří v záhonech
provádějí úpravy.

● Některá zdůvodnění zlodějů
jsou hodně kuriózní. Občas
přiznávají, že kytky potřebují
na hrob.

Atrakce lákají. ČTK

inzerce

Zemědělci v Česku sklidili už
60,5 procenta ploch obilovin.
Žně postupují výrazně rychle-
ji než loni, kdy bylo touto do-
bou sklizeno 22,8 procenta
obilovin. Řepky je sklizeno
již 77,8 procenta, minulý rok
to bylo 43 procent ploch. Nej-
dále je sklizeň ozimého ječ-
mene, kterého se zpracovalo
už 96 procent osetých ploch
a v některých krajích již skli-
zeň skončila. Konkrétně se
tak stalo v Ústeckém, Pardu-
bickéma Jihomoravskémkra-
ji a na Vysočině. Nejvíce ho
zbývá sklidit Karlovarském
a Středočeském kraji. Infor-
movalo o tom ministerstvo
zemědělství. ČTK

Úlovek z veřejných záhonů METRO

Kradou z městských záhonů ve velkém, i pro nebožtíky

Kempy. Vlastní jídlo Krátce

Hlubší propast
Hranická propast, nej-
hlubší zatopená jeskyně
na světě, měří miminál-
ně 450 metrů. Do této
hloubky se ponořil ro-
bot, který do propasti
včera spustili speleologo-
vé. Dosavadní naměřená
hloubka z roku 2016
byla 404 metrů. Dna
však stále nedosáhli, za-
stavila je totiž technická
omezení podvodního ro-
bota. Kromě nové hloub-
ky jim speciální robot
poskytl i cenné údaje.
Cestu do hlubin totiž ma-
poval za pomoci šesti ka-
mer a sonarových pa-
prsků. ČTK

Obilí. V Česku
už je sklizeno
na 60 procent

Návštěvnická kleptomanie
trápí města, ale také botaniky



www.metro.cz SVĚT úterý 2. srpna 2022 07

Ukolébavky jsou
po celé planetě
podobně laděné.

Vědci z Yaleovy univerzity
v USA zjistili, že způsob mlu-
vy na děti, které se říká „rodi-
čovština“, je univerzální pro
lidi na celém světě. „Máme
tendenci mluvit vyšším, kolí-
sajícím tónem, a říkat třeba:
‚Ó, ahoooj, ty jsi ale loštomilé
miminko!‘,“ přiblížila Court-
ney Hiltonová, psycholožka
z Haskinsových laboratoří na
Yaleu a hlavní autorka studie
zveřejněné v časopise Nature
Human Behavior.
Hiltonové pomáhalo více

než 40 vědců, kteří shromáž-
dili a analyzovali 1615 hlaso-
vých nahrávek od 410 rodičů
ze šesti kontinentů v 18 jazy-
cích z různých komunit: ven-
kovských i městských, izolo-
vaných i kosmopolitních, při-

pojených na internet i bez po-
čítačové sítě, od lovců v Tan-
zanii po městské obyvatele
v Pekingu.
Zveřejněné výsledky ukáza-

ly, že v každé z rozličných
kultur se způsob, jakým rodi-
če mluvili a zpívali svým dě-
tem, lišil od toho jak komuni-
kovali s dospělými – a že tyto
rozdíly byly v jednotlivých
skupinách velmi podobné.
Cody Moser, postgraduál-

ní student kognitivních věd

na Kalifornské univerzitě
v Mercedu a asistent Court-
ney Hiltonové, dodal: „Když
lidé zpívají ukolébavky nebo
mluví na kojence, mají ten-
denci to dělat stejným způso-
bem.“
Podle Mosera právě „rodi-

čovština“ může kojencům
pomoci lépe si zapamatovat
slova a umožňuje jim spojo-
vat si zvuky s tvary úst, což
vnáší smysl do chaosu kolem
nich. HAL a ČTK

Ruští studenti, kteří se na
podzim vrátí do školních la-
vic, se budou učit o národ-
ních hodnotách.
Od 5. září budou školy po

celé zemi věnovat hodiny tak-
zvaným „rozhovorům o důle-
žitých věcech“, řekl agentuře
TASS šéf kremelského odděle-
ní pro sociální projekty Ser-
gej Novikov.
Podle webových stránek

Kremlu se Novikov věnuje
úsilí ruského prezidenta Vla-
dimira Putina „posílit du-
chovní amorální základy rus-
ké společnosti“ a zlepšit „vlas-

teneckou výchovu mladých
lidí“.
Školy po celé zemi budou

navíc od začátku nového škol-
ního roku denně slavnostně
vyvěšovat ruskou vlajku
a hrát státní hymnu. Vláda
plánuje utratit přes 970milio-
nů rublů, v přepočtu 373mili-
onů korun, za vlajky a erby.
Snahy Kremlu o vlastenec-

kou výchovu ve školách do-
staly nový impulz po invazi
na Ukrajinu, jejímž cílem je
podle Kremlu „demilitarizo-
vat a denacifikovat“ svého zá-
padního souseda. ČTK

„Rodičovština“ je celosvětovým jazykem. PROFIMEDIAPrvní obilná vlaštovka
Z Oděsy včera ráno vyplula první loď s ukrajinským obi-
lím v rámci dohody, kterou 22. července uzavřely v Istan-
bulu Ukrajina, Rusko, Turecko a OSN. Uvedla to turecká
mutace stanice CNN. Zprávu později potvrdilo i turecké
ministerstvo obrany a také Kyjev. Cílem nákladního plavi-
dla (na fotce) byl Libanon. Vyplutí první lodi s obilím
v rámci istanbulské dohody potvrdil ukrajinský ministr
dopravy Oleksandr Kubrakov. „Konečně vyplula z přísta-
vu,“ napsal na Twitteru. „Vývoz obilí, dosud zablokované-
ho v přístavech, přinese ukrajinské ekonomice přinej-
menším miliardu dolarů a umožní zemědělcům napláno-
vat setí na příští rok,“ uvedl Kubrakov v prohlášení, zve-
řejněnémministerstvem. AP

Kreml drtí civilisty
Rusko od začátku invaze
na Ukrajinu zasáhlo civil-
ní cíle 60krát častěji než
ty vojenské, uvádí Cen-
trum pro boj s dezinfor-
macemi spadající pod
ukrajinskou národní bez-
pečností radu. Moskva od
začátku svého vpádu do
sousední země z letošní-
ho února i přes důkazy od-
mítá, že by útočila na civil-
ní cíle, připomíná ruskoja-
zyčný server BBC. ČTK

Upravená přísaha
Australská senátorka Li-
dia Thorpeová, která je do-
morodého původu, vzbu-
dila při inauguračním sli-
bu pobouření. Královnu
Alžbětu II., formální hla-
vu Austrálie, označila za
„kolonizátorku“. Slib mu-
sela opakovat, sarkasticky
ale zdůraznila „upřímně“
a vyslovila „dědice“
(heirs) jako „vlasy“ (hair),
takže slíbila věrnost krá-
lovniným vlasům. iDNES.cz

Šišlání na děti má
hluboký smysl

Rusko. Vlastenecká
výchova ve škole

O zlatý jsme přišli, přežila aspoň „pětka“
Přesně před 130 lety, 2. srpna 1892, se celé Rakousko-Uhersko ponořilo do měnové
revoluce. Zlatý, který platil od časů Marie Terezie, byl doplněn korunou. Ta jej definitiv-
ně nahradila k 1. lednu 1900. Nicméně zlatý přetrval v běžné mluvě do dnešních dnů,
a to v lidovém výrazu „pětka“ pro desetikorunu. Koncem 19. století totiž platilo, že
1 zlatý = 2 koruny, a tedy 5 zlatých = 10 korun. Obrazově přikládáme desetikorunu
a 20korunovou minci s portrétem císaře Františka Josefa I. HAL

Krátce

2x PROFIMEDIA

inzerce



www.metro.cz SERVIS úterý 2. srpna 2022 08

„Mrklo
to.“

MONIKAM. MONIKA
Facebook

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.10 Zdravotní škola III (3/6)
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Gympl

Komedie (ČR, 2007)
22.00 Komisař Moulin

Vrabčáci. Krimiseriál (Fr., 2002)
23.30 Schimanski
01.05 Bydlení je hra
01.25 Zajímavosti z regionů
01.55 AZ-kvíz
02.20 Dobré ráno
04.50 Žiješ jenom 2x
05.20 Etiketa
05.30 Události v regionech

16.00 Hroši v Africe
Komedie (It., 1979)

17.45 Procházka po Galicii
18.40 Cyklotoulky
18.50 Parta Maraton (6)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Samuraj

Krimidrama (Fr./It., 1967)
21.50 Hibernatus

Komedie (Fr./It., 1969)
23.15 Vraždy ve Valhalle (6/8)
00.05 Fargo II (7/10)
01.05 Hitlerův kruh zla (4/10)
01.55 Zmařené naděje (5/8)
02.50 Náš venkov
03.15 Namoll
03.45 Před půlnocí

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.40 Na lovu
18.50 Hospoda (32)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Šéfka (7)

Uzavřená oblast. Krimiseriál
(ČR, 2022)

21.40 Souboj na talíři
22.45 Policie Chicago VI (11)

Krimiseriál (USA, 2018-2019)
23.35 Dr. House (17)
00.30 Dr. House (18)
01.25 Policie Chicago VI (11)
02.05 Souboj na talíři
02.45 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (116)
04.45 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Prostřeno!
17.45 Singl švindl
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Pohádkových 7 pádů

Honzy Dědka
21.25 Máma na zabití (5)

Krimiseriál (Irs., 2022)
22.30 7 pádů Honzy Dědka
23.45 Ano, šéfe!
00.50 Z místa činu
01.50 Námořní vyšetřovací

služba VII (21)
02.50 Rizzoli & Isles. Vraždy na

pitevně (2)
03.45 Komisař Rex (9)
05.25 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.30 Formuj se s Mottlicí
14.35 Óčko hity
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
17.30 Gamingmania

Novinky ze světa her s Bárou
Hacsi

17.35 Óčko hity
Klipy nonstop

21.30 NakedWarm-up
Sexy klipy a best naked
momenty pro nedočkavce

22.00 Naked Attraction
Denmark

22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 9,7 °C (1935) 34,1 °C (1943) Bio:

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

24/28 °C 28/32 °C 31/35 °C 27/31 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS úterý 2. srpna 2022 09

Jiří Petroušek
„Odborníci“, kteří

rozumí úplně všemu.
A že jich u nás je.

VZDUCH

Řešení sudoku

TORPÉDO!
Již několikátým rokem jsem patronem, tváří a ambasadorem
turnaje v malé kopané, nese název Klose Cup. Ona je to spíš
ještě menší kopaná než malá, hraje se tři na tři, na trávě, na-
víc bez bot! Celé si to před devíti lety vymyslel můj kamarád
Lukáš Vondra, který podnik pořádá ve jménu Lukáše Klosov-
ského, mladého muže, jenž měl přezdívku Klose a nešťastnou
náhodou přišel při skoku do vody o život. Smyslem akce je při-
pomenout si zbytečně vyhaslý život a pomoci předem vybra-
nému dítěti, které je nemocné, postižené, přišlo k úrazu či je
dlouhodobě churavé. Veškeré vybrané a získané finanční pro-
středky jdou přímo jemu a jeho rodičům za účelem rehabilita-
ce či nákupu různých zdravotních pomůcek.
Pokaždé je to moc pěkný den plný sportu a zábavy. Jednou

skákali parašutisté přímo
na hřiště v Kostomlatech,
kde se Klose Cup každoroč-
ně koná, jindy zas přelétá-
val dvojplošník. Snad jedi-
né tomu chybělo – abych
já sám postavil tým a zasá-
hl do bojů o pohár, který
si svoji výškou, váhou a vý-

znamem nezadá s ušatým pohárem pro vítěze Ligy mistrů!
A tak jsem letos povolal svého kamaráda a spoluhráče
z Hanspaulské ligy Jirku Janouška, se kterým kopeme nejen
za Inter Lotyšák, abychom sestavili mužstvo Galaktikos a pro
letošek si ušáka vydobyli. Jiřin povolal samé hvězdy! Vencu
Hrušku, Karla Kristena, Kubu Pospíšila a chlapíka, co šel ko-
lem (pan Novák)... a teď se podržte – my to fakt vyhráli! Můj
tým Torpédo Krasavec, věkově bohatě nejstarší, se skutečně
vyjevil jako nejlepší ze všech 29 zúčastněnýchmančaftů! Sice
nohy poničené, puchýřů, strhaných nehtů a zhmožděných
palců nepočítaně – ale stálo to za to! A výtěžek z celého dne
byl pro Jakoubka Jandu. Ať jsi brzy fit, kloučku.

Miroslav Vild
Když mají
ženy sklony
k neženství!

Marcela Sochová
Pokrytectví
blízkých
lidí.

Co vás vytáčí k šílenství?

Anketa

Skuteční chlapi
„Co ste hasiči...“ Díky této
písničce a snad i Formano-
vu filmu Hoří, má panen-
ko se řada lidí leckde dívá
na hasiče jako na jakýsi ná-
rodopisný spolek, který po-
řádá tancovačky s tombo-
lou a staví máje na návsi.
A přece jsou situace, kdy
jsou nezastupitelní a je
lhostejné, zda se jedná o
hasiče profesionální, nebo
ty dobrovolné. Mám kama-
ráda hasiče s poetickým li-
terárním jménem Karel
Mařík, který mi kdysi řekl:
„Víš, Vladimíre, my jezdí-
me tam, odkud ostatní utí-
kají!“ A kolikrát jsme už
měli možnost se přesvěd-
čit o tom, že měl pravdu.
Stačí si jen namátkou
vzpomenout na požár
Veletržního paláce, ničivé
povodně či loňské tornádo
a až krutě aktuální požár
v srdci Českého Švýcarska,
kdo zde bojuje s ohněm
s nasazením svého zdra-
ví – ba – i života? No přece
hasiči! Profesionální i ti
dobrovolní. Jsou to skuteč-
ní chlapi a s úctou před
nimi smekám. Klobouk
dolů!

VLADIMÍR ROGL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

V pohybu a v dešti, s kostelem svatého Mikuláše na Malé Straně.
O tom vypráví aktuální instagramový příspěvek@valery_ssem.
Díky! #praha #pragueworld #milujuprahu #krasnapraha
#rainyday #lightpainting #longexposure #reflexiones
#malastrana #church #nightinprague

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

JAKUB
KOHÁK
MAJITEL KRASAVCE

Citát

Jednou skákali
parašutisté přímo
na hřiště
v Kostomlatech.



Auto-moto - poptávka
• Koupím jakoukoliv starší do-
dávku, mikrobus, valník,
skříň, odtahovku i s vadou bez
STK, poškozenou. Tel.
734843403262326

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403262267

Nemovitosti - nabídka

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665261505

Nemovitosti - poptávka

Pronájmy - poptávka
• Lékařka hledá pronájem
bytu v Praze. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat.
T: 605888494 262367

Starožitnosti

Práce - nabídka
• Hledáme 1 osobu na práci
recepční na plný úvazek (
180-190 hod) na hotelové kole-
ji pro zahraniční studenty (Pra-
ha 4, Novodvorská) . Nutná zá-
kladní znalost AJ (domluvit se
+ psát emaily). Dále nutná zna-
lost práce na PC (pracujete s re-
zervačním programem MEFIS-
TO - bude zácvik). Jedná se o
12 hod směny (denní + noční).
Plat 140,-Kč / hod + stravenky
+ příplatky. Tel: 734513843 262493

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Kustod do
muzeí v rámci Prahy. Požad.
čistý TR. Nástup ihned. Tel.:
800400111.262484

• Hledáme pečovatelku k seni-
oru 77 let, Praha 10. Více infor-
mací 602257823 262495

• ZŠ, Praha 4, Plamínkové 2,
www.zsplaminkove.cz (Metro
C – Pankrác) přijme vyučující-
ho pro I. stupeň. Příjemné kli-
ma školy a zaměstnanecké be-
nefity. Možnost získání bytu.
Nabídky včetně CV zasílejte
na:
zastupce@zsplaminkove.cz.262395

• KLEMP./POKRÝVAČE, zední-
ka - pomoc. dělníka na střechu
přijmeme i na brigádu,
w w w . s t r e c h y - a z . c z ,
info@strechy-az.cz. Mob:
602298078.262464

Knihy a časopisy

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

SPŠS, škola hl. m. Prahy,
Betlémská 287/4, Praha 1,

hledá

kuchaře/ku
a pomocnou sílu
do kuchyně.

Své životopisy posílejte na e-mail:
jana.kohoutova@betlemska.cz

TO VŠE JE VÁŠ
DENÍK METRO!

DOMOV
SVĚT KULTURA

SERVIS ZDRAVÍ
INZERCESPORT

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873Tel.: 777 306 102

Ihned

vykoupíme či

zprostředkujeme

prodej rodinného

domu, bytu, chaty.

Vyřešíme právní

vady, dluhy,

exekuce.

Okamžitá výplata

zálohy.

Již 23 let

zkušeností.

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Pro posílení našeho úspěšného týmu hledáme:

kolegu / kolegyni na pozici

Sales Manager Praha a okolí
Vaším hlavním úkolem bude:
komunikace se stávajícími klienty
aktivní vyhledávání nových obchodních příležitostí
a rozšiřovat stávající portfolio, současně poskytování
mediálního poradenství.

Místo výkonu práce: Karla Engliše, Praha.

Očekáváme:máte obchodní talent a zkušenosti v oboru
spolehlivost, tvůrčí myšlení a flexibilita
jste týmový hráč
cítíte touhu se nadále vzdělávat a stát se tím nejlepším z nás
PC berete jako nedílnou součást Vašeho života

Nabízíme: samostatnou a různorodou práci na
zaměstnanecký poměr, moderní pracovní prostředí
s výbornou dopravní dostupností, přátelský kolektiv,
fixní základní mzdu + pohyblivou složkou + provize
vč. kvartálních a ročních bonusů, propracovaný adaptační
proces, možnost karierního růstu, příležitost se podílet
na klíčových kampaních v regionu, 5 týdnů dovolené,
stravovací příspěvek, mobilní telefon, notebook a další.

Kontaktní osoba: Jindřich Procházka
+420 734 517 306
Jindrich.Prochazka@mafra.cz

Pokud Vás naše nabídka oslovila, zašlete nám svůj strukturovaný životopis
s průvodním dopisem na uvedenou emailovou adresu.
MAFRA, a. s., personální útvar, Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5 - Smíchov.
Název pozice, o kterou se ucházíte, uveďte prosím do předmětu e-mailu
Barbora.Vavrinova@mafra.cz.

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 2. srpna 2022 11

Chladný vzduch
by neměl foukat
přímo na tělo.

Přílišné horko přináší přede-
vším nepohodlí. Negativně
však také působí na náš zdra-
votní stav, organismus se pře-
hřívá, může se objevit dehyd-
ratace a vyčerpání, které se
projevují křečemi, bolestí hla-
vy a ztrátou koordinace. To
může nastat již při teplotách
nad 28 stupňů. Pokud je ven-
ku tepleji, riziko stoupá.

Teplota pro každého
To, jak správně klimatizo-

vat, bývá svárem v mnoha si-
tuacích – doma, v autě či na
pracovištích. Někdo chce
ochladit vzduch na mini-
mum, jiný nechce klimatizo-
vat vůbec.
„V moderních kancelář-

ských a výrobních budovách

je řízení teploty díky vzdu-
chotechnice a klimatizačním
jednotkám jednodušší. Často
ale není snadné se shodnout
na ideální teplotě pro všech-
ny zaměstnance, někteří si to-
tiž naopak stěžují na chladné
prostředí. Snažíme se ale se
zaměstnavateli najít vždy nej-
lepší kompromis,“ říká On-
dřej Mareček ze společnosti
SSI Group, která zajišťuje
údržbu a správu budov.
„Naše doporučení je nasta-

vení centrálního vzducho-
technického systému v let-
ních měsících na parametry
nejméně vhodné pro šíření
bakterií a virů, tedy udržovat
vnitřní prostředí budovy při
22 stupních a relativní vlh-
kosti vzduchu kolem 50 pro-
cent,“ doporučuje Mareček.

Větší chlad, více rizika
Pokud si budete chtít

vzduch ochladit více, riskuje-
te zdravotní následky. Tělo to-
tiž velké teplotní výkyvy

nemá rádo. Pokud je venku
vedro k zalknutí a vy si vmíst-
nosti nastavíte teplotu
o 15 stupňů nižší, můžete si
uhnat zdravotní potíže.
K těm nejčastějším patří

kašel, rýma či bolest v krku.
Kromě toho na organismus
útočí choroboplodné zárod-
ky, které se přes chladicí sys-
témy v budovách dostávají ke
každému, kdo do nich vejde
a setrvá.

Lékaři se s tímto fenomé-
nem setkávají v poslední
době stále častěji. Záněty v ob-
lasti nosu, krku, uší, průdu-
šek a sliznice trápí zejména
ty, jejichž imunitní systém je
oslabený, kromě změnami
počasí, také stresem a častým
cestováním.
Předejít těmto problémům

můžete, pokud začnete kli-
matizaci používat s větším
rozmyslem. Nenastavujte si
v autě 19 stupňů, když venku
je nad 30 stupňů. Rozdíl mezi
venkovní a vnitřní teplotou
by neměl být větší než osm
stupňů.

Podporujte své zdraví
Jezte více vitaminů a snaž-

te se podpořit imunitní sys-
tém. A to především, pokud
jste v poslední době brali anti-
biotika. Ta totiž sice pomo-
hou zlikvidovat infekci, ale
zároveň naruší střevní mik-
roflóru, kde má imunitní sys-
tém základnu.

Na posílení imunity ve stře-
vech slouží laktobacily. Jsou
obsaženy v některých kysa-
ných nápojích nebo si je mů-
žete koupit v lékárně ve for-
mě kapslí nebo kapek.
Nesprávné používání kli-

matizace ale můžete pocítit
i na svalech. Při přímémpůso-
bení chladného vzduchu na
odkryté části těla může dojít
k lokálnímu podchlazení,
a tím i k zatuhnutí, zabloko-
vání a bolesti svalstva. Pokud
tyto problémy necháte bez
odezvy, mohou se z akutních
potíží stát potíže chronické.
Nejnáchylnějšími partiemi

při nadměrném působení kli-
matizace jsou krční páteř, ob-
last ramen, ale i bederní pá-
teř a křížová oblast. Chladný
vzduch by rozhodně neměl
foukat přímo na tělo, jinak
hrozí zatuhnutí nejenom šíjo-
vých, ale například i obličejo-
vých svalů. Nadměrný chlad
pak může zapříčinit také bo-
lest hlavy. KAMILA HUDEČKOVÁ

V tomto týdnu nás opět čekají tropic-
ké dny, kardiaci by se proto měli mít
na pozoru. Vyšší teploty totiž mohou
společně s dehydratací způsobit rozší-
ření cév a přivodit tak kolísání krevní-
ho tlaku.

Teplotní rozdíly
Lidé trpící hypertenzí by si měli dá-

vat pozor na teplotní rozdíly, přede-
vším při přechodu z klimatizovaných
místností do venkovního prostředí.
„Příliš studená klimatizace není

obecně zdravá. Situace může být po-
dobná se saunováním, proto je důleži-
té se poradit se svým lékařem,“ dopo-
ručuje profesor Michal Vrablík, ga-
rant projektu Srdce v hlavě. „Rozhod-
ně se také nedoporučuje skákání do
ledové vody, ale spíše postupné ochla-
zování. Jisté je, že pacienti s onemoc-
něním srdce a cév, kteří berou léky,
musí počítat s větší zátěží při horkém
počasí,“ upozorňuje Vrablík.

Dehydratace
Tělo se vyrovnává s horkým poča-

sím za pomoci jemu vlastních regulač-
ních procesů, jako je rozšíření cév,
současně se zvýšeným pocením, se
kterým dochází i k úbytku vody a mi-
nerálních látek z těla.
Dehydratace může stát za kolísá-

ním krevního tlaku. Navíc některé
léky předepisované na snížení tlaku
mohou více odvodňovat organismus.
V létě je proto důležité a nezbytné do-
držovat pitný režim v podobě čisté

vody či neslazených čajů. Vyhněte se
také v příliš horkých dnech pití mno-
ha šálků kávy či alkoholu, ty odvodňu-
jí. Pít by se mělo rovnoměrně po celý
den, ideálně alespoň dva litry. Pijte
i když nemáte žízeň, to platí přede-
vším u seniorů, kteří pociťují menší
pocit žízně.

V létě je méně infarktů
I když je to paradox, v létě bývá po-

dle lékařůméně infarktů. Horké poča-
sí může vést k roztažení cév a tím ke
snížení hladiny krevního tlaku. To
může způsobit menší výskyt mozko-
vých příhod či infarktů. Paradoxně je
tedy více infarktů v zimě, protože
chladné počasí klade na kardiovasku-
lární systém větší nároky.

Nebojte se sportu
Existuje několik mýtů o tom, že

kardiaci by se neměli v létě příliš zatě-
žovat a sportovat. Pokud berete léky
na tlak či cholesterol a je vám nad
65 let, rozhodně není dobré běžet ve
vedru maraton nebo cvičit v posilov-
ně se silovou zátěží. Ale pravidelný
pohyb po celý rok určitě prospívá.
„Zejména pro pacienty s rizikový-

mi faktory aterosklerózy, tedy vysoký
krevní tlak, vysoká hladina choleste-
rolu či vyšší tělesná hmotnost, je pra-
videlný pohyb nezbytnou součástí je-
jich léčebného režimu. Navíc vhodný
pohyb může pomoci snížit počet
léků, kterémají předepsány,“ uzavírá
Vrablík. KAMILA HUDEČKOVÁ

Horko dá zabrat. PROFIMEDIA

BEZPLATNÝ výrobek může močový měchýř utěsnit dovýrobek může močový měchýř utěsnit do

Již 2139ČechůobdrželoZDARMAVÝROBEK,kterýpomáhaodstranitpocit neustálého
tlaku na močový měchýř. Pouze 1 dávka přípravku stačí k šanci na obnovení sliznice
močové trubice a učiní ji pružnější a těsnější než kdykoli předtím.

ískejte přírodní pomoc při problé-
mech s močovými cestami. Od-
straňte problém u zdroje, uzavře-

te močové cesty a zablokujte únik moči.

MOČOVÁ INKONTINENCE NEMÁ ŠANCI!MOČOVÁ INKONTINENCE NEMÁ ŠANCI!
Překonejte jakýkoliv typmočové inkontinence rychle, efektivně a bezpečně!

Z

„Díky přípravku nemám
jakákoli nepříjemná překvapení,
žádné skvrny, žádné noční vstá-

vání. Plné ovládání.”

„Po narození dítěte jsem pořád
přetékala s bezplatným blokáto-
rem můj močový měchýř funguje

jako titanový tmel. Jsem v šoku!”

S blokátorem úniku moči
můžete dosáhnout:

Pomáhá eliminovat problém inkon-
tinence za pouhých 14 dní
Může uzavřít močové cesty do 18
hodin

Fond 100 % náhrad je platný do 05.08.2022. POZOR:POZOR: pořadí přihlášek je rozhodující!

296 849 610296 849 610
Po – Pá 8–20 hod., So –Ne 9–18 hod. (Obyčejný místní hovor bez dodatečných poplatků)

Umožňuje šestinásobnéprodlouže-
ní času vydržet s plným močovým
měchýřem
Poskytujemožnost rychléhoodstraně-
nípocitu tlakunamočovoutrubici

te močové cesty a zablokujte únik moči.

Účinnost přípravek zavděčuje pře-
devším rostlinné bázi, 100% ale bez-
pečné dávce, která díky svým regene-
račním vlastnostem dokáže obnovit
správné napětí svalů pánevního dna a
zároveň zastavit nadměrnou reaktivitu
močového měchýře.

Specialista urologie

18 h

námahový
naléhavý
z přeplnění

Zastavte jakýkoliv typ
inkontinence

Pouze pro
prvních
50 LIDÍ!

Získejte produkt v hodnotě 2523 Kč ZCELA ZDARMA:ZCELA ZDARMA:

Vyzkoušejte
Vyzkoušejte

produkt
produkt

za0K
č!

Získejte zpět plnou
kontrolu nad svým
MOČOVÝM MĚCHÝŘEMMOČOVÝM MĚCHÝŘEM

Klimatizace přináší úlevu, pozor
ale na její nadměrné používání

Srdce. Jak ho během
teplého počasí chránit

inzerce



www.metro.cz SPORT úterý 2. srpna 2022 12

Čeští basketbalis-
té se budou chys-
tat na ME v nejsil-
nější sestavě.

Přesně za měsíc vstoupí před
domácím publikem svěřenci
trenéra Ronena Ginzburga
do Eurobasketu duelem proti
Polsku. Na šampionát se bu-
dou připravovat v plné palbě
s Tomášem Satoranským
nebo navrátilci Janem Vese-
lým s Vítem Krejčím. Koneč-
ná dvanáctka hráčů ze součas-
ných patnácti bude jasná po
srpnových přípravných zápa-
sech v Pardubicích, Hambur-
ku a dvou kvalifikačních due-
lech o postup na mistrovství
světa s Francií a Maďarskem.

„Nevím, jestli jde o nejsil-
nější český tým v historii, ale
na papíře jde za poslední
roky asi o ten nejlepší. Jsem
rád, že každý z hráčů dorazil
a bude reprezentovat svou
zemi,“ řekl Ginzburg. Vedle
zmíněných hvězd nechybí
ani další opory Ondřej Bal-
vín, Patrik Auda, Jaromír Bo-
hačík nebo kapitán Vojtěch
Hruban. Jádro tak tvoří hráči,
kteří se podíleli před třemi
lety na šestém místě na mis-
trovství světa nebo loni hráli
na OH v Tokiu. „Všichni jsme
natěšení. Je to vyústění něja-
ké generace, která dlouhé
roky nebyla, a myslím, že
z toho může být velký
úspěch,“ uvedl křídelník To-
máš Kyzlink, jenž sice na
těchto dvou vrcholných ak-
cích chyběl, ale vypracoval se

vminulých kvalifikačních ok-
nech o MS v platného člena.
Čerstvá posila Barcelony

Veselý se připojí k týmu v so-
botu. Rozehrávač Oklahomy
Krejčí, jenž je jediným Če-
chemvNBA, semůže kvůli re-
gulím zámořské soutěže při-
pojit k týmu ve čtvrtek. ČTK

Širší nominace ČR na ME

Rozehrávači: Tomáš Satoran-
ský, Ondřej Sehnal, Viktor
Půlpán, Tomáš Vyoral
Křídla: Jaromír Bohačík,
Tomáš Kyzlink, Vojtěch
Hruban, Lukáš Palyza, David
Jelínek, Vít Krejčí
Pivoti: Jan Veselý, Martin
Kříž, Patrik Auda, Ondřej
Balvín, Martin Peterka

Patera chce vštěpit Spartě nový systém
Hokejisté pražské Sparty začali pod taktovkou nového kouče Pavla Patery (na snímku
vpravo) další část přípravy na nový ročník prvním tréninkem na ledě v holešovické Spor-
tovní hale Fortuna. Chystají se na nabitou sezonu, ve které úřadující vicemistr bude ve-
dle útoku na nejvyšší pozice v extralize chtít uspět i v Lize mistrů a na Spenglerově pohá-
ru. Na ledě postupně bude Patera s asistenty Patrikem Martincem a Jaroslavem Hlinkou
týmu aplikovat herní systém, kterým se chce prezentovat. „Budeme chtít hrát co nejvíce
na puku, po ztrátě kotouče být aktivní a okamžitě ho získávat zpátky,“ řekl Patera. ČTK

Připojí se také
Krejčí s Veselým

Posun v žebříčku

20
Tenistka Marie Bouzková se
po triumfu na turnaji v Praze
posunula v žebříčku WTA
o 20 míst na 46. příčku. ČTK

Fotbalisty Plzně po suverén-
ním vyřazení Helsinek čeká
druhý soupeř v kvalifikaci
Ligy mistrů. Čeští šampioni
se dnes od 19 hodin v úvod-
ním duelu 3. předkola utkají
v Kišiněvě s Tiraspolem a bu-
dou si chtít vytvořit přízni-
vou pozici do domácí odvety
v příštím týdnu. Moldavský
Šeriff hraje v azylu v Kiši-
něvě, protože Tiraspol leží
v prorusky orientované sepa-
ratistické oblasti Podněstří,

kde se z rozhodnutí UEFA ne-
mohou konat pohárová utká-
ní kvůli vojenské invazi Rus-
ka na Ukrajinu. Mírným favo-
ritem na postup je Plzeň.
„Šeriff má v týmu výrazné

individuality a budeme se
muset zaměřit, abychom je
pokryli. Na druhou stranu by
soupeř nemusel být úplně
kompaktní. Toho bychom
měli využít naším týmovým
výkonem,“ řekl plzeňský asis-
tent Pavel Horváth. ČTK

Alonso za Vettela
Dvojnásobný mistr světa
formule 1 Fernando Alon-
so bude v příští sezoně
jezdit za Aston Martin.
Jednačtyřicetiletý španěl-
ský pilot v týmu nahradí
čtyřnásobného šampiona
Sebastiana Vettela. Alonso
podepsal s Aston Marti-
nem víceletou smlouvu.

Hudáček do Třince
Slovenský hokejový útoč-
ník Libor Hudáček se stal
posilou mistrovského
Třince. Bronzový medailis-
ta z OH v Pekingu dokon-
čil minulou sezonu v Dina-
mu Minsk a působil v ní
předtím také v Nižněkam-
sku a Luganu. V české ex-
tralize už hrál za Liberec.

Novým šéfem Volf
Michal Volf se stal novým
ředitelem Olympu, spor-
tovního centra minister-
stva vnitra. Uspěl ve výbě-
rovém řízení, v němž se
hledal nástupce Pavla
Kubeše. Toho ministr Vít
Rakušan odvolal v dubnu.
Volf má zkušenosti také
z fotbalového svazu.

Soutěž na Ďolíček
Příspěvková organizace
hlavního města Pražská
developerská společnost
vypíše architektonickou
soutěž na rekonstrukci
vršovického fotbalového
stadionu Ďolíček, rozhodli
radní. Součástí rekonstruk-
ce by měla být přístavba
s komerčními prostory.

Až šest zápasů
Fotbalisté Sparty se zřej-
mě na nějakou dobu bu-
dou muset obejít bez útoč-
níka Jana Kuchty. Ten byl
v utkání úvodního kola li-
gové sezony proti Liberce
vyloučen za surovou hru
a podle disciplinárního
řádu mu hrozí trest až na
šest soutěžních zápasů. ČTK

Kanoisté zabojují v Kanadě
Česká výprava rychlostních kanoistů odletěla na mistrov-
ství světa do kanadského Halifaxu. Na šampionátu, který
se uskuteční od zítra do neděle, se představí kompletní
česká špička, včetně trojnásobného mistra světa Josefa
Dostála, dvojnásobného světového šampiona Martina
Fuksy (na snímku), silného čtyřkajaku a deblkajaku
i mladších nadějí v čele s kajakářkou Anežkou Paloudo-
vou či deblkanoisty Antonínem Hrabalem a Jiřím Zalubi-
lem. „Kromě toho, že se jedná o absolutní vrchol letošní
sezony, nastíní světový šampionát také šance pro kvalifi-
kaci na olympijské hry v Paříži, která se jede už za rok na
mistrovství světa v Duisburgu,“ popisuje šéftrenér repre-
zentace Pavel Hottmar. MET

Plzeň. Těžký úkol
zní Šeriff Tiraspol

Krátce

Další peníze pro Barcu

100
FC Barcelona ve snaze získat
finance prodala za sto milio-
nů eur (2,5 miliardy korun)
část produkčního centra. ČTK

CZECHCANOE.CZ


